

Neiebilst pret milzīgas universitātes izveidi, ja būs atbilstīga infrastruktūra

LETA informācija

Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) vadība neiebilstu pret lielas valsts universitātes izveidi, ja valsts varētu piedāvāt atbilstīgu infrastruktūru, kur izvietot visas pašreizējās universitātes, šonedēļ preses konferencē sacīja RTU zinātņu prorektors Leonīds Ribickis.

Tomēr, kā uzsvēra RTU prorektors, ir skaidrs, ka valsts šobrīd nespētu piedāvāt koncentrētā veidā visus nepieciešamos resur-

sus gan studentu izglītošanai, gan universitāšu zinātniskajai darbībai, tādēļ universitāte to neatbalsta.

Viņš arī piebilda, ka vienotas universitātes idejai RTU varētu piekrist tikai tad, ja augstākās izglītības iestāžu apvienošana notiktu nevis uz esošās Latvijas Universitātes bāzes, bet šim nolūkam tiktu veidots jauns sabiedriska nodibinājums, kura izveidē iesaistītos visas augstskolas un sociālie partneri. „Tikai tādā gadījumā gan pazustu vajadzība pēc

Izglītības un zinātnes ministrijas augstākās izglītības un zinātnes departamentiem, jo tad mēs visu varētu darīt paši,” norādīja L. Ribickis.

RTU rektors Ivars Knēts atgādina, ka jau pirmskara Latvijā LU ir bijušas problēmas ar fakultāšu darba organizēšanu un tas gadu gaitā veicinājis vairāku fakultāšu, tostarp inženierzinātņu fakultāšu, atšķelšanos no tās, kas, savukārt, bija cēlonis Rīgas Politehniskā institūta – RTU priekšteča – izveidei.

„Katrai augstskolai ir savi uzdevumi, mēs savējos zinām un Latvijas priekšā tos arī pildām,” uzsvēra I. Knēts.

Vienlaikus universitātes vadība neapstrīd nepieciešamību pēc pārmaiņām augstākajā izglītībā un zinātnē, sakot, ka ir gatava iesaistīties to plānošanā.

Pašlaik kā iespējamo modeli strukturālajām reformām RTU piedāvā izglītības un zinātnes attīstības strukturēšanu ap sešām valsts universitātēm, kurām jāpiešķir ekskluzīvas tiesības piedāvāt

doktorantūras studijas, kā arī Eiropas Savienības strukturfondu līdzekļu koncentrēšanu, lai nodrošinātu to racionālāku izmantošanu. Universitātēs būtu jāintegrē arī neatkarīgi zinātniskie institūti, īpašiem ekselences centriem piešķirot tiesības saglabāt neatkarīgo statusu un virzot uz pašfinansēšanos.

Vienlaikus būtu nepieciešams sakārtot universitāšu īpašuma jautājumus, nododot universitāšu īpašumā to lietotās ēkas un zemi, veicināt starpuniver-

sitāšu sadarbību un izglītības eksportu, tādēļ būtu jāgroza Augstākās izglītības likums, kā arī jānodrošina universitāšu sadarbība ar industrijas pārstāvjiem, piešķirot nodokļu atvieglojumus tiem uzņēmumiem, kas sadarbojas ar universitātēm gan studiju, gan zinātniskajā darbā.

Kā pirmo darbu augstskolu darba optimizēšanai RTU aicina veikt visu Latvijā īstenoto studiju programmu auditu un dublējošo programmu apvienošanu. ■